МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИКАЗ

30.12.2022 № 73-п

с. Александровское

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Обслуживание муниципального долга муниципального образования

                                                    «Александровский район»

(в редакции приказа Финансового отдела Администрации Александровского района

Томской области от 18.08.2023 № 38-п; от 29.12.2023 № 70-п)

В соответствии с постановлением Администрации Александровского района

Томской области от 15.08.2018 № 983 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения

и реализации ведомственных целевых программ  муниципального образования

«Александровский район»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обслуживание муниципального

долга муниципального образования «Александровский район» на 2023 – 2025 годы (далее

– ВЦП) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника финансового отдела – главного специалиста по бюджету.

Заместитель Главы района по экономике и финансам -

Начальник Финансового отдела                                                                         Л.Н. Бобрешева

Волкова Н.П.

Тел. 8 ( 38 255) 2 40 81

Приложение

к приказу Финансового отдела Администрации

Александровского района Томской области от

30.12.2022 № 73-п

Ведомственная целевая программа «Обслуживание муниципального долга

муниципального образования «Александровский район» на 2023-2025 годы

Паспорт ведомственной целевой программы

Наименование субъекта

бюджетного планирования

(далее-СБП)

Финансовый отдел Администрации Александровского

района Томской области (далее – Финансовый отдел)

Тип ведомственной

муниципальной программы

(далее-ВЦП)

Первый тип ВЦП - мероприятия, связанные с реализацией

функций СБП, носящий постоянный характер.

Наименование муниципальной

программы муниципального

образования

«Александровский район», в

состав которой включается

ВЦП

Эффективное управление муниципальными финансами и

совершенствование межбюджетных отношений в

муниципальном образовании «Александровский район»

Наименование подпрограммы

муниципального образования, в

состав которой включена

 ВЦП

Обеспечение долговой устойчивости бюджета района

Цель ВЦП (задача СБП)

Организация исполнения бюджета муниципального

образования «Александровский район» и формирование

бюджетной отчетности

Наименование показателей

конечного результата

реализации ВП (показатель

результата достижения цели

ВЦП (задача СБП))

Ед. изм. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Отношение расходов на

обслуживание долга к

годовому объему расходов

бюджета района

Процент от

утвержденного

критерия

1,5 и менее 1,5 и менее 1,5 и менее

Срок реализации ВЦП 2023-2025  гг.

Объем расходов бюджета МО «Александровский район» на реализацию ВЦП

Объем расходов бюджета МО

«Александровский район» на

реализацию ВЦП

Коды классификации расходов бюджета
Сумма (тыс.

руб.) Раздел,

подраздел
Целевая статья

Вид

расходов

2023 год 1301 5630100000 730 2 589,5

2024 год 1301 5630100000 730 1 650,0

2025 год 1301 5630100000 730 1 650,0

всего х х х 5 889,5

(в редакции приказа Финансового отдела Администрации Александровского района

Томской области от 29.12.2023 № 70-п)

Раздел 1. Характеристика проблемы и цели СБП, на решение или реализацию

которых направлена ВЦП

Характеристика

состояния развития

сферы

Разработка программы вызвана необходимостью поддержания

устойчивости  муниципального образования «Александровский

район». В 2020-2022 годах  ограниченность доходной базы не

позволило обойтись бюджету МО «Александровского район» без

муниципальных заимствований. Соответственно потребуется

увеличение и расходов на обслуживание муниципального долга.

Описание проблем и

цели ВЦП

Нестабильность доходных источников местного бюджета привели

к планомерному увеличению долговой нагрузки на бюджет и

необходимость своевременной уплаты процентов за пользование

средствами бюджетных кредитов.

Целью программы является обеспечение своевременного и полного

обслуживания муниципального долга в рамках задачи Финансового

отдела

Направления работ по

решению проблем и

достижению цели ВЦП

В рамках этой цели необходимо обеспечить оплату процентов за

пользование кредитами согласно кредитным договорам

Раздел 2. Описание методик расчета показателей непосредственного результата

(мероприятий ВЦП)

Наименование

показателя

Единица

изменения

показателя

Положительная

динамика

(рост/снижение)

Методика расчета

показателя

Исходная

информация для

расчета

показателя

Сумма

просроченных

долговых

обязательств в

объеме

муниципального

долга

руб. снижение

В соответствии с

Порядком ведения

муниципальной

долговой книги

Муниципальная

долговая книга

Александровского

района

Отношение

расходов на

обслуживание

долга к

годовому

объему расходов

бюджета района

процент снижение

ОРод = ПО мд/(ОР –

ОРС), где ПОод –

расходы по

обслуживанию

муниципального

долга;

ОР – объем расходов

бюджета района за

отчетный

финансовый год;

ОРС – объем

расходов бюджета,

которые

осуществляются за

счет субвенций,

предоставляемых из

областного бюджета

Количество

нарушений

сроков уплаты

процентов за

пользование

кредитов

Ед.
Выполнение

показателя
-

Бюджетная

отчетность

Раздел 3. Порядок управления ВЦП (описание механизма ее реализации), формы и

порядок осуществления мониторинга реализации ВЦП, сроки и порядок формирования

отчета о реализации ВЦП

Ответственный за реализацию ВЦП в

целом

Начальник Финансового отдела

Порядок организации работы по

реализации ВЦП

В соответствии с законодательством

Российской Федерации и НПА

Александровского района Томской области

Ответственный за мониторинг реализации

ВЦП и составление форм отчетности о

реализации ВЦП

Заместитель начальника финансового отдела –

главный специалист по бюджету

Сроки квартального мониторинга

реализации ВЦП

По состоянию на 1 июля, 1 октября текущего

финансового года нарастающим итогом с

начала года - до 25 числа месяца, следующего за

отчетным кварталом.

Порядок установления форм квартального

мониторинга: отчетности о реализации

мероприятий ВЦП и форм отчетности о

реализации показателей ВЦП

В соответствии с формой квартального

мониторинга ВЦП (Приложение 1), формой

отчета о реализации ВЦП (Приложение  2)

Сроки формирования годового отчета
В срок до 05 марта года, следующего за

отчетным годом

Порядок установления форм отчетности о

реализации мероприятий ВЦП и форм

отчетности о реализации показателей ВЦП

В соответствии с постановлением

Администрации Александровского района

Томской области от 15.08.2018 № 983 «Об

утверждении Порядка разработки, утверждения

и реализации ведомственных целевых программ

муниципального образования

«Александровский район»

Раздел 4. Оценка рисков реализации ВЦП

Внутренние риски реализации ВЦП
Недостаточность доходных источников

местного бюджета

Внешние риски реализации ВЦП Не выявлено

Возможные косвенные последствия

реализации ВЦП, носящие отрицательный

характер

Не выявлено

Раздел 5. Мероприятия ВЦП

№
п/п

Наименование
мероприятия

Содержание
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

Ответственный
исполнитель

(Ф.И.О.)

Организа

ция,
ответстве
нная за

реализац
ию ВЦП
мероприя

тий

Перечень
организаций,
участвующих
в реализации

КОСГУ

Расходы на мероприятия
(тыс. руб.) Показатель реализации мероприятия

с

(мес/год)

по

(мес/год)

Очередной
финансовый

год
План+ 1* План+ 2* Наименование

показателя
2023г. 2024г. 2025г.

1. Уплата процентов
за пользование
кредитом согласно
кредитному
договору

Своевременное
перечисление
процентов в
Департамент

финансов

Январь
2023 года

Декабрь
2025 года

Н.П.Волкова

Финансов
ый отдел

Финансовый
отдел и

Департамент
финансов
Томской
области

231 2589,5

1650,0 1650,0 Отношение
расходов на

обслуживание
долга к

годовому
объему

расходов
бюджета
района

1,5 и

менее

1,5 и

менее

1,5 и

менее

Количество
нарушений

сроков уплаты
процентов за
пользование

кредитов

0 0 0

 Итого
2589,5 1650,0 1650,0

 - - -

(в редакции приказа Финансового отдела Администрации Александровского района  Томской области от 29.12.2023 № 70 --п)

*-заполняется в случае принятия Администрацией Александровского района Томской области решения о составлении местных

бюджетов на основе муниципальных программ

Приложение № 1

к ведомственной целевой программе

«Обслуживание муниципального долга

муниципального образования

  «Александровский район»

«Утверждаю»

 Руководитель СБП   _________________ (_______________)

                                              (подпись)                     (Ф.И.О.)

«____» _______________ 20___ г.

Ежеквартальный мониторинг

за  ________ квартал 20 ___ года

(нарастающим итогом)

__________________________________________________________________

     (наименование ВЦП)

_________________________________________________________________

    (наименование СБП)

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

 исполнения

Показатели результатов деятельности Объем бюджетных расходов (тыс. руб.)

Наименование

показателя

Ед.

изм.

Плановое

значение

Фактическое

значение

Откло

нение

(%)

Причины

отклонений

и факторы,

негативно

влияющие на

реализацию

ВЦП

Предложения

по повышению

результативнос

ти программы

Код

классифик

ации

Плановое

значение

Фактическое

значение

Откло

нение

(%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Исполнитель _____________

Приложение № 2

к ведомственной целевой программе

«Обслуживание муниципального долга

муниципального образования

  «Александровский район»

«Утверждаю»

 Руководитель СБП   _________________ (_______________)

                                              (подпись)                     (Ф.И.О.)

«____» _______________ 20___ г.

Отчет о реализации

ведомственной целевой программы

за  ________ квартал 20 ___ года

__________________________________________________________________

     (наименование ВЦП)

_________________________________________________________________

    (наименование СБП)

Раздел 1. Исполнение ВЦП по расходам
Наименование мероприятия Коды бюджетной классификации               План

(тыс. руб.)

                Факт

     (тыс. руб.)

Отклонение Причины отклонений и факторы, негативно влияющие на

реализацию ВЦП Раздел,

подраздел

Целевая статья Вид

расходов

тыс.руб. %

Итого по ВЦП

Раздел 2. Достижение показателей  мероприятий ВЦП
Наименование мероприятия Ед.изм. Значение показателя Отклонение (%) Причины отклонений и факторы, негативно влияющие на реализацию ВЦП

план факт

Исполнитель: _________________